SIIC826009 - AOFEDCO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016235 - 18/12/2025 - 1.5 - |

COESIONE . . :
ITALIA 21-27 Cofinanziato P i M | M
dall'Unione europea b Ministero delllstruzione
COMPETENZE e del Merito

i
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI
Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado
Via A. Moro, 3 — 53036 Poggibonsi
Tel. 0577 986680 — C.F. 91022250525
e-mail: siic826009@istruzione.it — PEC: siic826009@pec.istruzione.it

www.comprensivo2poggibonsi.edu.it
Alla sezione di pubblicita legale — Albo on-line
del sito internet dell’istituzione scolastica
www.http://www.comprensivo2poggibonsi.edu.it

OGGETTO: AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI DOCENTI ESPERTI E TUTOR A VALERE SUL
PROGETTO

Fondi Strutturali Europei — Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorita 01 — Scuola
e Competenze (FSE+) — Fondo Sociale Europeo Plus — Obiettivo Specifico ESO4.6 — Azione A4.A —
Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica Sotto azione ESO4.6. A4.A - Avviso Prot. 81652 del
23/05/2025, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, I'inclusione e la
socialita nel periodo di sospensione estiva delle lezioni rientranti nell’ambito delle

risorse stanziate con decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 11 aprile 2024, n. 72 e con decreto
del Ministro dell’istruzione e del merito 22 maggio 2025, n. 96.

CUP: 114D25004370007

CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPN-TO-2025-510

Titolo progetto: “ FSE+ Piano Estate 2025-2026 — 2° Finestra”

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.l. 129/2018, I'istituzione scolastica puo stipulare contratti di prestazione
d’opera con esperti per particolari attivita ed insegnamenti, al fine di garantire I'arricchimento dell’offerta
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione

VISTA lacircolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.

VISTA la delibera n.73 del 27/06/2025 del Collegio dei docenti di approvazione del Progetto Piano Estate
2025/2026 Extra-Ordinario 2°finestra;

VISTA la delibera n.216 del 30/06/2025 del Consiglio di Istituto di approvazione del Progetto;
1

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI


mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it
http://www.http/www.comprensivo2poggibonsi.edu.it

SIIC826009 - AOFEDCO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016235 - 18/12/2025 - 11.5 - |
ﬁ%ﬁ?&%”ﬁ Cofinanziato i M | M
dall’'Unione europea b & Ministero deiflstruzione

B
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI
Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado
Via A. Moro, 3 — 53036 Poggibonsi
Tel. 0577 986680 — C.F. 91022250525
e-mail: siic826009@istruzione.it — PEC: siic826009@pec.istruzione.it
www.comprensivo2poggibonsi.edu.it

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 11601 del 11/09/2025;
VISTO Il Regolamento d’Istituto per il conferimento degli incarichi individuali delibera n. 116 del 12 aprile 2024;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 193 DEL 04/02/2025 di approvazione del Programma Annuale
dell’Esercizio finanziario 2025;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;
VISTO. Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;
VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO. Il Programma Nazionale a titolarita del Ministero dell’lstruzione e del Merito, denominato “PN Scuola e
Competenze 2021 — 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+

VISTO. In particolare, la “Priorita 1 — Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare I'inclusivita e I'efficacia dei
sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parita di accesso e I'apprendimento permanente.

VISTO L’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCl 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10,
paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021

VISTO. La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo di
partenariato con la Repubblica italiana

VISTO decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di
esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il sostegno
a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo
“Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia
n°® CCI2021ITO5FFPRO01

VISTO il decreto ministeriale prot. n®> AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la definizione di percorsi
educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, I'inclusione e la socialita nel periodo di
sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere
sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei
Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del
Consiglio del 24 giugno 2021

2

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI


mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it

SIIC826009 - AOFEDCO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016235 - 18/12/2025 - 1.5 - |

COESIONE : . :
ITALIA 21-27 Cofinanziato s MIM
dall’'Unione europea b Ministero delllstruzione

VISTO

VISTO

e del Merito

e
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI
Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado
Via A. Moro, 3 — 53036 Poggibonsi
Tel. 0577 986680 — C.F. 91022250525
e-mail: siic826009@istruzione.it — PEC: siic826009@pec.istruzione.it

www.comprensivo2poggibonsi.edu.it

il decreto ministeriale prot. n®° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del decreto ministeriale
prot. n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024

il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000096 del 22/05/2025: Piano per la definizione di percorsi
educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, I'inclusione e la socialita nel periodo di
sospensione estiva delle lezioni nell’anno scolastico 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di
cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n.
2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno
2021

PRESO ATTO di tutti i riferimenti normativi in essi contenuti

VISTO

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

I’avviso Prot. 81652 del 23/05/2025, FSE+, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle
competenze, l'inclusione e la socialita nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici
2024-2025 e 2025-2026, Fondo Sociale Europeo Plus

la nota Prot. n° AOOGABMI n. 120091 del 09/07/2025 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto
Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, I'inclusione e la socialita nel periodo
di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2024-2025 e 2025-2026, Fondo Sociale Europeo Plus

la necessita di individuare docenti esperti e tutor per la corretta esecuzione del progetto in oggetto:
I’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente
autorizzati.

la necessita di individuare docenti in qualita di “ESPERTI E TUTOR”, per la corretta
esecuzione del progetto in oggetto:

DETERMINA

Art. 1 Oggetto

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa INTERNA, attraverso la valutazione dei curriculum, per la

selezione delle seguenti figure professionali per le seguenti azioni del progetto:

|n° Tipologia Modulo H Titolo del Modulo e breve descrizione H Figure richieste Hn°ore‘

| 1 |[PERCORSO | “ORIENTIRING” | 1tutor || 1esperto | 30 |

| 2 |[PERCORSO | “ ENGLISH AFTERNOON 1” | 1tutor || 1esperto | 30 |
3

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI



mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it

SIIC826009 - AOFEDCO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016235 - 18/12/2025 - 11.5 - |
ﬁ?ﬁﬁ&‘%l‘?ﬁ Cofi'nar_lziato f ) M'M |
dall’'Unione europea N Ministero deiflstruzione

LIS
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI
Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado
Via A. Moro, 3 — 53036 Poggibonsi
Tel. 0577 986680 — C.F. 91022250525
e-mail: siic826009@istruzione.it — PEC: siic826009@pec.istruzione.it
www.comprensivo2poggibonsi.edu.it

| 3 |[PERCORSO | “ ENGLISH AFTERNOON 2” | 1tutor || 1esperto | 30 |
| 4 |PERCORSO | “ ENGLISH AFTERNOON 3” | 1tutor | 1esperto | 30 |

Art. 2 retribuzione

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso e quello relativo alle UCS definite dal ministero, ovvero
70,00 euro/ora omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta per la figura di ESPERTO e di 30,00 euro/ora
omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta per la figura di TUTOR

L'incarico avra durata dal momento della nomina fino al termine delle attivita progettuali e comunque non oltre il
31/12/2026 salvo proroghe del MIM.

Articolo 3 — Requisiti richiesti

1. Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di scadenza
del bando:

i abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;

ii. abbiano il godimento dei diritti civili e politici;

iii. non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo;

iv. possiedano l'idoneita fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si
riferisce;
V. non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano

I"applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel
casellario giudiziale;

vi. non siano stati destituiti o dispensati dall'impiego presso una Pubblica Amministrazione;

vii. non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale;

viii. non si trovino in situazione di incompatibilita, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di incompatibilita,
si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire I'adeguata valutazione delle medesime;

iX. non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con

I’esercizio dell’incarico;

2. Tutti i requisiti per I'ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine
utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti
prescritti per I'ammissione, sara motivo di esclusione dalla selezione.

3. | Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante
dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che
dovra essere debitamente sottoscritta.

4. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente
articolo.

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI


mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it

SIIC826009 - AOFEDCO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016235 - 18/12/2025 - 11.5 - |
ﬁ%ﬁ?&%”ﬁ Cofinanziato i M | M
dall’'Unione europea b & Ministero deiflstruzione

B
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI
Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado
Via A. Moro, 3 — 53036 Poggibonsi
Tel. 0577 986680 — C.F. 91022250525
e-mail: siic826009@istruzione.it — PEC: siic826009@pec.istruzione.it
www.comprensivo2poggibonsi.edu.it

Articolo 4 — Criteri di selezione

1. Ai fini della partecipazione alla procedura di selezione in oggetto sono richieste le esperienze professionali
attinenti al percorso formativo.

2. | candidati saranno valutati comparativamente sulla base del curriculum vitae e dei titoli accademici e di
studio presentati, come segue:

ALLEGATO B: GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER ESPERTO

Criteri di ammissione:

e essere in possesso dei requisiti di cui all’articolo 11 dell’Avviso per il ruolo per cui si presenta
domanda

e essere docente interno per tutto il periodo dell’incarico

L' ISTRUZIONE. LA FEORMAZIONE _n da compilare a | da compilare a
NELLO SPECIFICO DIPARTIMENTO IN CUI S ”ferémle”to Cufja.(fe' cura della
CONCORRE de candidato commissione
curriculum

Al. LAUREA INERENTE AL yaﬁ[:;ta PUNTI
RUOLO SPECIFICO (vecchio

. . una sola 20
ordinamento o magistrale) |

aurea

A2. LAUREA TRIENNALE Verra
INERENTE AL RUOLO valutata 10
SPECIFICO (in alternativa al una sola
punto Al) laurea
A3. DIPLOMA DI ISTRUZIONE | Verra
SECONDARIA (in alternativaai | Valutatoun | 5
punti Al e A2) solo titolo
A4. DOTTORATO DI RICERCA 5
ATTINENTE ALLA SELEZIONE
A5. MASTER UNIVERSITARIO DI 11 5

LIVELLO ATTINENTE ALLA SELEZIONE

A6. MASTER UNIVERSITARIO DI |
LIVELLO ATTINENTE ALLA SELEZIONE 5
(in alternativa al punto A3)

LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI


mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it

SIIC826009 - AOFEDCO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016235 - 18/12/2025 -5 -1

COESIONE
ITALIA 21-27

Cofinanziato
dall’'Unione europea
COMPETENZE

Ministero d»a I'lstruzione
e del Merito

Q|

;A

ik

ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI

Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado

Via A. Moro, 3 — 53036 Poggibonsi
Tel. 0577 986680 — C.F. 91022250525

e-mail: siic826009@istruzione.it — PEC: siic826009@pec.istruzione.it

www.comprensivo2poggibonsi.edu.it

B1. COMPETENZE I.C.T. 5 punti
CERTIFICATE riconosciute dal | Max 2 cert.

cad
MIUR
LE ESPERIENZE
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE
C1. CONOSCENZE Max 10 2 punti
SPECIFICHE DELL" cad.
ARGOMENTO (documentate
attraverso esperienze di esperto
in tematiche inerenti
all’argomento della selezione
presso scuole statali)
C2. CONOSCENZE Max 5 2 punti
SPECIFICHE DELL' cad.
ARGOMENTO (documentate
attraverso pubblicazioni, anche di
corsi di formazione online,
inerenti all’argomento della
selezione)
C3. CONOSCENZE Max 10 1 punti
SPECIFICHE DELL" cad.
ARGOMENTO (documentate
attraverso esperienze di esperto
in tematiche inerenti
all’argomento della selezione se
non coincidenti con quelli del
punto C1)
C4. CONOSCENZE Max 10 1 punti
SPECIFICHE DELL' cad.
ARGOMENTO (documentate
attraverso corsi di formazione
seguiti min. 12 ore, con rilascio di
attestato
C4. CONOSCENZE Max 10 1 punto
SPECIFICHE DELL" cad.
ARGOMENTO (documentate
attraverso esperienze lavorative
professionali inerenti all’oggetto
dell’incarico e alla tematica dello
stesso se non coincidenti con i
punti C1 e C3)
TOTALE MAX 100

6

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI



mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it

SIIC826009 - AOFEDCO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016235 - 18/12/2025 - 11.5 - |
ﬁ%ﬁ?&%”ﬁ Cofinanziato i M | M
dall’'Unione europea b & Ministero deiflstruzione

",

B
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI
Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado
Via A. Moro, 3 — 53036 Poggibonsi
Tel. 0577 986680 — C.F. 91022250525
e-mail: siic826009@istruzione.it — PEC: siic826009@pec.istruzione.it
www.comprensivo2poggibonsi.edu.it

GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER TUTOR D’AULA

Criteri di ammissione:

e essere in possesso dei requisiti di cui all’articolo 11 dell’Avviso per il ruolo per cui si presenta
domanda

e essere docente interno per tutto il periodo dell’incarico

n. . .
L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE riferimento | 92 Compgalr ea | da Com‘(’j"ﬁre a
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI S| CONCORRE del cura de cura della
: candidato commissione
curriculum
PUNTI

Al. LAUREA Verra
(vecchio ordinamento o valutata 15
magistrale) una sola

laurea

Verra
A2. LAUREA (triennale in valutata 10
alternativa al punto Al) una sola

laurea
A3. DIPLOMA SCUOLA ?//;:taat .
SECONDARIA (in alternativa al 5
punto Al e A2) un solo

titolo
LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE
B1. COMPETENZE I.C.T.
CERTIFICATE riconosciute dal Max 1 5 punti
MIUR

LE ESPERIENZE
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE

C1. ESPERIENZE DI TUTOR
D’AULA/DIDATTICO (min. 20
ore) NEI PROGETTI Max 10 3 punti
FINANZIATI DAL FONDO cad.
SOCIALE EUROPEO (PON -
POR-PNRR ETC))

C2. ESPERIENZE DI
FACILITATORE (min. 20 ore) 2 punti
NEI PROGETTI FINANZIATI Max 10 cad.
DAL FONDO SOCIALE
EUROPEO (PON - POR- PNRR
ETC)

C3. ESPERIENZE DI TUTOR 2 punti
COORDINATORE (min. 20 ore) Max 10 cad.

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI



mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it

SIIC826009 - AOFEDCO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016235 - 18/12/2025 - 11.5 - |
ﬁ%fﬂoﬁﬁ Cofinanziato f ) M l M
dall’'Unione europea b & Ministero deiflstruzione

e
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI
Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado
Via A. Moro, 3 — 53036 Poggibonsi
Tel. 0577 986680 — C.F. 91022250525
e-mail: siic826009@istruzione.it — PEC: siic826009@pec.istruzione.it

www.comprensivo2poggibonsi.edu.it

NEI PROGETTI FINANZIATI
DAL FONDO SOCIALE
EUROPEO (PON — POR- PNRR
ETC.)

C4. CONOSCENZE
SPECIFICHE DELL'
ARGOMENTO DELLA

FORMAZIONE (documentate Max.5 |2 Punt
N . cad.

attraverso pubblicazioni o corsi

seguiti (min 12 ore) per i quali é

stato rilasciato un attestato)

TOTALE 100

Art. 5 Presentazione domande

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato A, debitamente firmata in calce, corredate dall’allegato B —
autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate),
dall’Allegato C — dichiarazione di assenza di incompatibilita e da un documento di identita in corso di validita
devono pervenire presso la segreteria amministrativa della scrivente istituzione scolastica, entro e non oltre le
ore 13 del giorno 09/01/2025 a mezzo Pec all’indirizzo siic826009 @ pec.istruzione.it o consegna a mano. La busta
dovra riportare all’esterno “ FSE+ Piano Estate 2025-2026- 2° Finestra”

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede I'attribuzione
di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di autovalutazione
allegato B

Art. 6 Cause di esclusione:
saranno cause tassative di esclusione:
1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti
2) Curriculum Vitae non in formato europeo
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e I'autorizzazione
al trattamento dei dati personali

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione

5) Documento di identita scaduto o illeggibile

6) Curriculum vitae non numerato secondo I'art. 5°

7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo Fart. 5
8) Requisiti di accesso non verificate o non rispondenti al vero

Art. 7 partecipazione

Ogni facente istanza deve accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata, il curriculum e il documento
di identita.

In caso partecipazione a pil moduli il candidato indichera in corrispondenza del modulo per cui si presenta
candidatura, la relativa preferenza

In caso di omessa o incerta espressione delle preferenze, I'incarico sara attribuito d’ufficio dal Dirigente Scolastico

8

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI


mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it

SIIC826009 - AOFEDCO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016235 - 18/12/2025 - 11.5 - |
ﬁ%fﬂoﬁﬁ Cofinanziato f ) M l M
dall’'Unione europea b & Ministero deiflstruzione

e
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI
Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado
Via A. Moro, 3 — 53036 Poggibonsi
Tel. 0577 986680 — C.F. 91022250525
e-mail: siic826009@istruzione.it — PEC: siic826009@pec.istruzione.it

www.comprensivo2poggibonsi.edu.it

e sara immodificabile
La griglia di valutazione che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione
deve essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identita.

Art. 8. Selezione

In caso di candidature sufficienti a coprire le esigenze di esperti e tutors dei 4 percorsi, I'individuazione degli stessi
verra effettuata dal Dirigente Scolastico, senza la nomina di apposita commissione di valutazione, attraverso la
valutazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un eventuale colloquio
informativo-motivazionale con il D.S. La commissione, composta da 3 persone, verra nominata in caso siano
presentate pill istanze e sia necessaria una selezione.

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equita-trasparenza-rotazione-pari opportunita,
seguendo l'ordine di graduatoria e in sott’ordine, le preferenze espresse.

Verranno redatte n° 2 graduatorie distinte divise in “ESPERTI” e “TUTOR".

Per il ruolo di ESPERTO le graduatorie verranno ulteriormente suddivise per MODULO

In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verra prioritariamente assegnato un
incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo |'ordine di graduatoria. In caso di partecipazione ad
entrambi i ruoli, fermo restando che il candidato sia collocato in posizione utile per entrambi i ruoli, verra
assegnato d’ufficio il ruolo di esperto.

* |l Dirigente Scolastico si riserva la facolta, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature
pervenute, in accordo con le parti, di aumentare il numero di ore relative all’incarico inerente allo
specifico ruolo richiesto ovvero attribuire pil incarichi alle stesse persone sempre seguendo
prioritariamente I'ordine di graduatoria e successivamente le preferenze espresse

* Il dirigente Scolastico si riserva la facolta, in caso di rinuncia anche successiva all’incarico, in accordo con
le parti, di dividere le ore residuali tra gli altri partecipanti ovvero di attribuire un nuovo incarico al primo,
ove esistente, dei non incaricati, ovvero di riassegnare le ore sotto forma di nuovo incarico seguendo
I’ordine di graduatoria e in sub ordine le preferenze espresse

* |l Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facolta, in caso di numero insufficiente di candidature
pervenute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare I'avviso interno ovvero di adottare sistemi di
reclutamento per le figure mancanti, all’esterno della istituzione scolastica.

Art. 9. Casi particolari

In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire I'incarico ovvero in qualsiasi altro caso
dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procedera in
autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI


mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it

SIIC826009 - AOFEDCO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016235 - 18/12/2025 - 11.5 - |
ﬁ%fﬂoﬁﬁ Cofinanziato f ) M l M
dall’'Unione europea b & Ministero deiflstruzione

WA AT
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI
Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado
Via A. Moro, 3 — 53036 Poggibonsi
Tel. 0577 986680 — C.F. 91022250525
e-mail: siic826009@istruzione.it — PEC: siic826009@pec.istruzione.it
www.comprensivo2poggibonsi.edu.it
Art. 10. Compiti delle figure professionali

COMPITI DELL’ESPERTO

e Verificare i livelli di ingresso dei destinatari individuati in sede di candidatura

e Individuare le aree tematiche in cui dividere il percorso

e Rimodulare il percorso formativo a seconda dei livelli di ingresso

e Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del raggiungimento degli
stessi

e Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attivita di docenza per eventuale tempestiva
rimodulazione del calendario

e Effettuare durante il percorso valutazioni finali per la certificazione dell’Unita Formativa Didattica di
competenza

e Condividere periodicamente con il gruppo di supporto e con il Dirigente Scolastico i risultati raggiunti

e Caricare la documentazione in piattaforma di gestione ove richiesto

e Controllare I'avanzamento dei percorsi

e Alimentare la piattaforma di avanzamento

e Redigere relazione periodica concordata con il gruppo do supporto, ove richiesta

e Redigere relazione finale individuale contenente obiettivi strategie metodologie e strumenti utilizzati,
metodi di misurazione adottati e livelli raggiunti da ogni singolo alunno

COMPITI DEL TUTOR

Il tutor ha come compito essenziale quello di facilitare i processi di apprendimento dei discenti e collaborare con
gli esperti nella conduzione delle attivita. In particolare, il tutor:
e predispone, in collaborazione con I'esperto, una programmazione dei tempi e dei metodi
e cura che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei partecipanti, degli
esperti e la propria, I’orario d’inizio e fine della lezione;
e accerta I'avvenuta compilazione della scheda allievo, la stesura e la firma dell’eventuale patto formativo;
e segnala in tempo reale al Dirigente Scolastico se il numero dei partecipanti scende al di sotto del previsto
in relazione al numero minimo di attestazioni da raggiungere;
e cura il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di inadempienza ai propri compiti in
itinere o anche prima/dopo I'intervento formativo;
e Inserisce i dati relativi alla gestione del percorso
e registra le anagrafiche
e inserisce la programmazione giornaliera delle attivita
e concorda l'orario con gli esperti
e provvede alla gestione della classe
e descrive e documenta i prodotti dell’intervento
* inserisce un resoconto (in termini di ore e importo) delle azioni di accompagnamento eventualmente
messe in atto

10

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI


mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it

SIIC826009 - AOFEDCO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016235 - 18/12/2025 - 11.5 - |
ﬁ%fﬂoﬁﬁ Cofinanziato f ) M l M
dall’'Unione europea b & Ministero deiflstruzione

e
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI
Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado
Via A. Moro, 3 — 53036 Poggibonsi
Tel. 0577 986680 — C.F. 91022250525
e-mail: siic826009@istruzione.it — PEC: siic826009@pec.istruzione.it

www.comprensivo2poggibonsi.edu.it

Art. 11 Requisiti minimi di accesso
PER IL RUOLO DI ESPERTO
e Essere in possesso di Laura magistrale inerente alla tematica del percorso formativo
ovvero in alternativa
e essere in possesso di competenze certificate sulle metodologie didattiche inerenti alla tematica
del percorso formativo
PER IL RUOLO DI TUTOR
e Esserein possesso di Competenze verificabili in merito al ruolo di tutor d’aula

Art. 12 Pagamenti
Il compenso verra erogato al termine delle attivita formative e a seguito della erogazione dei fondi.

Art. 13 Responsabile del Procedimento
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento la dirigente Scolastica
dott.ssa Maresa Magini.

Articolo 14 - Trattamento dei dati personali

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003, art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679 e del D.Lgs
101/2018 riguardanti “le regole generali per il trattamento dei dati”, si informa che i dati personali forniti dai
candidati verranno acquisiti nell’ambito del procedimento relativo al presente avviso pubblico. | dati saranno
raccolti e trattati, anche con I'ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente per le finalita connesse alla presente
procedura, ovvero per dare esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge.

Il titolare del trattamento e ISTITUTO COMPRENSIVO 2 POGGIBONSI, rappresentato dal Dirigente Scolastico pro-
tempore MAGINI MARESA;

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) & ANTONINO UGO. | riferimenti per contattare il RPD sono i
seguenti: antoninougo@gmail.com 3284786647.

| candidati potranno esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della medesima legge e dal Capo Il del
Regolamento. Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, il candidato e responsabile del
trattamento degli stessi, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento Europeo 2016/679.

Qualora si ritenga che il trattamento sia avvenuto in modo non conforme al Regolamento, ci si potra rivolgere
all’Autorita di controllo, ai sensi dell’art. 77 del medesimo Regolamento.

Ulteriori informazioni in ordine ai diritti sulla protezione dei dati personali sono reperibili sul sito web del Garante
per la protezione dei dati personali all’indirizzo www.garanteprivacy.it.

Art.15 Pubblicita

Il presente Avviso viene pubblicato all'Albo Pretorio e sul Sito della scuola (www.comprensivo2poggibonsi.edu.it)
ed ha valore di notifica per tutto il personale dell'istituto. | dati personali che entreranno in possesso dell'istituto a
seguito del presente Avviso verranno trattati nel rispetto del Glgs. 196/2003, del RGDP UE 679/2016 e successive
modifiche e integrazioni. | candidati dovranno esprimere il loro consenso al trattamento dei propri dati personali
in sede di presentazione delle domande di partecipazione, pena la non ammissione alle selezioni

11

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI


mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it
mailto:antoninougo@gmail.com
http://www.garanteprivacy.it/
http://www.comprensivo2poggibonsi.edu.it/

SIIC826009 - AOFEDCO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016235 - 18/12/2025 - 11.5 - |

COESIONE ) . .
ITALIA 2127 Cofinanziato g M l M

Copers & dall'Unione europea & Ministero dell'lstruzione
e del Merito

COMPETENZE

ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI

Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado
Via A. Moro, 3 — 53036 Poggibonsi
Tel. 0577 986680 — C.F. 91022250525
e-mail: siic826009@istruzione.it — PEC: siic826009@pec.istruzione.it
www.comprensivo2poggibonsi.edu.it

In allegato:

Allegato A - istanza di Partecipazione
Allegato B - Griglie di autovalutazione
Allegato C — Dichiarazione di assenza di incompatibilita

La Dirigente Scolastica
Maresa Magini

12

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI


mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it

		2025-12-18T13:43:33+0000
	MARESA MAGINI




